

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình Tuổi trẻ Bình Dương vì biển đảo quê hương năm 2022, Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” tại huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận năm 2022

Căn cứ kế hoạch số 993-KH/TĐTN-PT, ngày 12/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bình Dương năm 2022;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn – Hội và phong trào thanh niên tỉnh Bình Dương năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bình Dương xây dựng kế hoạch tổ chức Hành trình Tuổi trẻ Bình Dương vì biển đảo quê hương năm 2022, Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” tại huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo; vùng dân tộc, tôn giáo.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

- Là hoạt động thiết thực, cụ thể của Đoàn, Hội các cấp chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ XI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, rộng khắp; chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện gắn với chuyên môn của thanh niên, sinh viên, thu hút sự quan tâm của toàn xã hội.

- Phát huy tối đa nguồn lực từ xã hội và phối hợp tốt với các chiến dịch khác để thực hiện hiệu quả chiến dịch.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Từ ngày 05 – 14/6/2022.

2. Địa bàn: Huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

3. Thành phần tham gia:

- Mời lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Mời đại diện Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh;
- Mời đại diện Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương;
- Thường trực Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn;
- Ban Phong trào Tỉnh đoàn;
- Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ tỉnh Bình Dương;
- Bệnh viện Đa khoa Medic chính nhánh Bình Dương;
- Tình nguyện viên tham gia chiến dịch.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện công trình thanh niên: xây mới **01** nhà vệ sinh và cải tạo, nâng cấp **03** nhà vệ sinh trong trường học; Tu dưỡng công trình thanh niên “Tô điểm kè biển”, dọn dẹp, sơn, trang trí dọc các bờ kè của biển; Sơn sửa nhà ở cho người già neo đơn, hộ nghèo, bà con nhân dân, ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, gia đình có công với các mạng, trị giá công trình hơn **100.000.000** đồng.

2. Tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi và tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề kỹ năng mềm cho thanh thiếu nhi tại huyện đảo.

3. Vận động các nguồn lực xã hội trao tặng các phần quà cho bà con nhân dân, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện; tặng học bổng cho thanh thiếu nhi khó khăn và khám bệnh phát thuốc cho bà con nhân dân huyện đảo.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tầm quan trọng của việc giữ gìn vệ sinh môi trường biển và tặng túi nilon (tự phân hủy), túi giấy cho người dân.

5. Tổ chức chương trình “Trải nghiệm 01 ngày trong quân đội” cho thiếu nhi huyện đảo.

6. Tổ chức tư vấn, khám phát thuốc miễn phí, chăm sóc sức khỏe hậu Covid-19 cho **300** thanh thiếu niên và người dân trên đảo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu ban hành kế hoạch và các văn bản liên quan trong quá trình triển khai hành trình; phụ trách đội hình đoàn viên, thanh niên, hội viên, sinh viên tình nguyện tại huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn thực hiện tổ chức thông báo tuyển chọn sinh viên tham gia chiến dịch thanh niên tình nguyện tại huyện đảo.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn

- Thực hiện công tác tuyên truyền trong Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” tại huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận năm 2022; phối hợp các cơ quan báo chí xây dựng tuyến bài tuyên truyền Chiến dịch.

3. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và tương đương

- Triển khai kế hoạch đến với đoàn viên, thanh niên của đơn vị và vận động ĐVTN tham gia đội hình tình nguyện tại huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

- Hỗ trợ truyền thông, thông tin tuyên truyền về các hoạt động của Chiến dịch trên các kênh thông tin của Đoàn, Hội và các kênh truyền thông chính thống khác.

- Khuyến khích các đơn vị vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ nguồn lực trong các công trình, phần việc của hành trình và đội hình tình nguyện tại huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kế hoạch tổ chức chức Hành trình Tuổi trẻ Bình Dương vì biển đảo quê hương năm 2022, Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” tại huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận năm 2022. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan chủ động phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đã đề ra. / *nghe*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- TW Đoàn: VP, Ban TNTH, Ban ĐK, Ban TNCN&ĐT, Ban Tuyên giáo, Ban TNXP, Ban Kiểm tra, Ban Công tác thiếu nhi, Ban Quốc tế; TW Hội Sinh viên; TW Hội LHTN Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; UB MTTQ Tỉnh;
- TT.ĐĐ;
- Báo Bình Dương, Đài PT.TH BD;
- Các Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Bảo Lâm